
 
COMUNE DI BADOLATO 

    Provincia di Catanzaro 
C.so Umberto I, n.192 - 88060 

C.F.- P.IVA  00164790792 
Telefono 0967/ 85000 - Delegazione 0967/814217  

P.E.C.: amministrativo.comunebadolato@asmepec.it 
                                                               e-mail: comunebadolato542@gmail.com 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO TRAMITE 
NOLEGGIO DI MEZZO CON CONDUCENTE A SUPPORTO DEL SERVIZIO FORNITO IN 
VIA ORDINARIA     -      CIG  B0FFE50D6D 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

 con  determinazione dell’Area Amministrativa  n. 39/2021 è stata indetta una procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole presenti sul territorio di 

Badolato, per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e approvato il capitolato 

speciale d’appalto; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio presso l’Unione dei 

Comuni del Versante Ionico n. 52 del 06/08/2021 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato 

aggiudicato l’appalto per il servizio di trasporto scolastico alla Ditta L.N.G. Costruzioni con 

sede in Piazza Municipio, 2 , Isca sullo Ionio; 

 con determina dell’Area Amministrativa n. 67 del 15/09/2021 si è provveduto a prendere atto 

dell’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, 

anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024; 

 con determinazione n. 68 del 15/09/2021  si è proceduto alla consegna anticipata del servizio 

in via d’urgenza e sotto riserva di legge nelle more dell’esito dei controlli e del 

perfezionamento della procedura di aggiudicazione con la stipula del contratto alla Ditta 

L.G.N. Costruzioni; 

 a seguito della nota assunta al protocollo generale dell’ente in data 10/01/2024 - n.201, 

integrata con nota prot. 697 del 31/01/2024,  - con la quale il  legale rappresentante della 

L.G.N. Costruzioni Edili – Trasporti Terrestri di persone di Longo Domenico, con sede in 

P.zza Municipio n. 2, Isca sullo Ionio, ha fatto presente che, con le ultime iscrizioni, il numero 

degli alunni che usufruisce del servizio scuolabus è arrivato a raggiungere quasi le 50 unità, e 

pertanto si rende impossibile svolgere lo stesso servizio con il solo mezzo messo a 

disposizione dal Comune, con propria e precedente determina n. 16 del 31/01/2024, alla ditta 

in parola,  è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) al costo mensile di € 2.000,00 

oltre IVA al 10%, omnicomprensivo di ogni ulteriore spesa,  il servizio di trasporto scolastico 

tramite noleggio di mezzo con conducente per n. 13 posti, oltre all’autista,   a supporto del 

servizio fornito in via ordinaria, con decorrenza dal 01/02/2024 per due mesi; 

 

REGISTRO GENERALE  

N.  DATA 

104 28/03/2024 

DETERMINA 

  N. DATA 

48 28/03/224 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. n.        del  

mailto:amministrativo.comunebadolato@asmepec.it
mailto:comunebadolato542@gmail.com


Valutato  che, permanendo ancora tutte le condizioni per le quali  si è provveduto ad affidare il 

servizio di cui sopra per i mesi di febbraio e marzo; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale   n. 6 del 27/05/2023 che ha approvato la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023 -2025 

(art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

Richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08/07/2023 che ha approvato il   bilancio 

di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19  del 01/08/2023 avente ad oggetto: ”nomina del Responsabile 

dell’area Finanziaria”; 

Atteso che il RUP è il dipendente Cosimo Ermocida, in possesso delle competenze necessarie;  

Precisato che ai sensi dell'art. 2 della legge 136/2010, il codice CIG associato alla procedura in 

oggetto è il seguente:  B0FFE50D6D;   

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

 l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

Considerato: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore nonché delle 

norme regolamentari; 

Accertata la propria competenza; 

Dato atto che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 

legge n.213/2014; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla ditta L.G.N. Costruzioni Edili – Trasporti 

Terrestri di persone di Longo Domenico, con sede in P.zza Municipio n. 2, Isca sullo Ionio, già 

affidataria del Servizio Scuolabus, del Servizio sopra descritto per l’importo preventivato, con 

decorrenza dal 01/03/2024 al 31/05/2024,;  

Atteso procedere al relativo impegno di spesa di complessivi di € 4.400,00 a favore della ditta   

incaricata, importo che trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo n. 771, del bilancio 2024; 

Visti: 

  l’art.1 del D.L n.76/2020 (convertito nella L. n.120/2020); 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia 

“Amministrazione Trasparente”; 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

Si stabilire,  ai sensi  dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, quanto segue: 



- il fine che l’affidamento intende perseguire è quello di garantire, secondo il calendario 

scolastico, il trasporto degli alunni frequentanti le scuole di ogni ordine e grado che insistono 

nel territorio Comunale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi del D. Lgs 

n.  36/2023 (art.50 c. 1 lett. b)  ; 

- la scelta del contraente è avvenuta mediante la valutazione di apposito preventivo; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;   

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)del D. Lgs 36/2023,  al costo mensile di € 2.000,00 

oltre IVA al 10%, omnicomprensivo di ogni ulteriore spesa, alla ditta L.G.N. Costruzioni Edili – 

Trasporti Terrestri di persone di Longo Domenico, con sede in P.zza Municipio n. 2, Isca sullo Ionio 

-   PI 02690050790 – CF LNGDNC73D05C352M – il servizio di trasporto scolastico tramite noleggio 

di mezzo con conducente per n. 13 posti, oltre all’autista,   a supporto del servizio fornito in via 

ordinaria, con decorrenza dal 01/04/2024  al 31/05/2024; 

Dare atto che il servizio di cui sopra verrà svolto agli stessi patti e condizioni di cui al contratto in 

essere;  

Di imputare  la spesa derivante,  quantificata in € 4.400,00 a favore della ditta L.G.N. Costruzioni 

Edili – Trasporti Terrestri di persone di Longo Domenico, con sede in P.zza Municipio n. 2, Isca sullo 

Ionio,  sul cap. 771   del bilancio 2024; 

Di rinviare a successiva determinazione l’eventuale affidamento per ulteriori mesi due e il relativo 

impegno di spesa; 

Di dare atto che il CIG per l’affidamento è il seguente:  B0FFE50D6D; 

Di dare atto che la ditta   risulta in regola con il Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

Di dare atto che la suindicata Ditta, per l’espletamento del servizio , dovrà assolvere a tutti gli 

obblighi di legge e a ogni onere relativo alla gestione, comprese tasse, assicurazioni, manutenzioni 

ordinarie e straordinarie, collaudi, revisione annuale, spese varie di gestione ecc.; 

Di stabilire che il Responsabile del procedimento è il dipendente Cosimo Ermocida, appartenente 

all’area amministrativa; 

Di dare atto, altresì, che salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 

di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 

presente atto da parte dello scrivente dirigente con particolare riferimento al codice di comportamento  

di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 

241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 

Di demandare a successivo atto la liquidazione dell’importo sopra indicato, che verrà adottato a 

seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dal fornitore nel rispetto dell’art. 25  del  

D.L. 24/04/2014, n.66, convertito in legge 23/06/2014, n.89, previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di trasmettere, altresì, copia della presente alla ditta affidataria del servizio; 

Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all'Albo pretorio on-line nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa f.f. 

                                                                                                      f.to  Francesco  Criniti 

 

 



Determina Area Numero Data 

Amministrativa 48 28/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

A norma dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla legge n. 213/2012 

 

APPONE 

 

il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

Badolato, 28/03/2024 
                                                                                  

                                                                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa f.f. 

                                                                                                 f.to   Francesco  Criniti 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D.lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere X FAVOREVOLE 

  SFAVOREVOLE 

 
Badolato, 28/03/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                   f.to  Francesco Criniti 

   
 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato  

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

      

Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

771  € 4.400,00     2024 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

    Badolato, 28/03/2024 

                                                                                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                      f.to     Francesco Criniti                                                                                                                     


